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PËRMBAJTJA dhe  HYRJE  

 

Faqe Kapitulli / Tema 
1 Llojet e katastrofave natyrore  

2 Rrjeti im i Ndihmës &  Çanta e EMERGJENCËS (1) Ujë, ushqim, dritë 

3  Çanta e EMERGJENCËS (2): Shëndeti dhe Ilaçet &  Plani i evakuimit 

4 Në rast TËRMETI: Mos përdor ashensorin! Ulu, mbulohu, prit 

5 Në rast PËRMBYTJEJE: Ngjitu lart 

6 Në rast ZJARRI: Ulu poshtë tymit 

7 Në rast Rrëshqitjeje të Dherave (Masivet e dheut) & Në rast Valëve të Nxehtit 

Ekstrem 

8 Në rast Valëve të Ftohtit Ekstrem & Në rast Epidemie (përhapje e sëmundjeve 

infektive) 

9 Këshilla për Aftësi të Kufizuara Fizike: Rrugë të lira & Këshilla për Aftësi të 

Kufizuara Shqisore: Pajisje ndihmëse 

10 Këshilla për Aftësi të Kufizuara Mendore: Ruaj qetësinë & Komunikimi: Si të 

kërkosh ndihmë? 

11 Numrat e Emergjencës: 127, 128, 129 & Lista e Kontrollit (1) 

12 Lista e Kontrollit “GATI PËR ÇDO GJË” (2) & Udhëzime Plotësuese (1) 

13 Udhëzime Plotësuese për Mbrojtjen e PAK (2) 

14 Mesazhi Përfundimtar: Ti nuk je vetëm! 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



1.LLOJET E KATASTROFAVE NATYRORE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



2.RRJETI IM I NDIHMËS 

Kjo faqe është shumë e rëndësishme për sigurinë tënde. 

MOS I PËRBALLO KATASTROFAT VETËM. 

ÇFARË DUHET TË BËSH? 

SHËNO EMRAT DHE NUMRAT KËTU: 

Nr. 👤 Emri dhe Mbiemri🖊 👤🕿 Numri i Telefonit 

1.   

2.   

3.   
 

ÇANTA E EMERGJENCËS (1) GJËRAT BAZË PËR MBIJETESË 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Në rast rreziku, mund të jetë e 

nevojshme të largoheni menjëherë. 
Prandaj, kjo çantë duhet të jetë e 

lehtë dhe e vendosur në një vend të 

arritshëm lehtësisht (për shembull, e 

varur pas karrocës ose pranë derës). 

Çfarë duhet të përmbajë?: 
Ujë: Të paktën 2 litra.  

Ushqim: Produkte që nuk prishen, 
si konserva ose biskota.  

Dritë: Një elektrik dore me bateri 

rezervë.  
Radio: Për të ndjekur lajmet në rast 

se rrjeti i telefonit nuk funksionon 

 



3.ÇANTA E EMERGJENCËS (2) Shëndeti dhe Ilaçet 

 

MBANI PARASYSH:  kjo është pjesa më e rëndësishme e çantës.  

 
 

PLANI I  EVAKUIMIT: HARTA E SHTËPISË SIME 

          IKJA NGA VENDI I RREZIKUT 

Përdorni këtë model për të vizatuar një 

plan të shtëpisë 

Pikat Kryesore të Hartës: 

Rrugët e Daljes: Shigjetat e kuqe 

tregojnë rrugën më të shpejtë nga çdo 

dhomë drejt daljes kryesore ose daljes 

alternative (p.sh., dritare ose ballkon). 

Çanta e Emergjencës (X): E shënuar me 

një "X" të kuqe, e vendosur pranë daljes 

kryesore për shpejt. 

Kutia e Dritave/Ujit(O):E shënuar me 

një rreth blu "O", e vendosur zakonisht 

pranë hyrjes ose në një zonë teknike 

(p.sh., korridor ose garazh). 

 

Shkallët/Pengesat (!): Të shënuara me një pikëçuditëse të verdhë"!", duke 

treguar shkallët që të çojnë jashtë ose pengesa të tjera që duhen pasur 

parasysh gjatë evakuimit 

 



 4.Në rast TËRMETI(1)Siguria e parë:Mos përdor ashensorin! 
 

Gjatë tërmetit, energjia 

elektrike mund të 
ndërpritet dhe ju mund të 

mbeteni të bllokuar. 

Nëse ndodheni në 

KATIN E SIPËRM, 
qëndroni aty dhe gjeni 

një vend të sigurt larg 

dritareve. 

Rregullat kryesore: 
-Mos përdorni kurrë 

ashensorin.  
-Qëndroni larg 
pasqyrave, dritareve dhe 

mobiljeve të rënda që 

mund të rrëzohen.  
-Nëse jeni në KATIN PËRDHES, dilni jashtë në një hapësirë të hapur vetëm 

nëse mund ta bëni këtë brenda pak sekondave. 

 

Në rast TËRMETI (2)Uluni,Mbulohuni, Pritni 

Nëse përdorni karrocë me rrota ose keni 

lëvizshmëri të kufizuar, ndiqni këto hapa: 

1. Frenoni: Bllokoni rrotat e karrocës 

ose qëndroni në vendin ku jeni.  

2. Mbulohuni: Mbroni kokën dhe 

qafën me duar ose me një jastëk të 

trashë. Nëse është e 

mundur, futuni nën një 

tavolinë të fortë.  

3. Pritni: Qëndroni në këtë pozicion derisa 

dridhjet të ndalojnë plotësisht.  

Kujtesë: Mos u përpiqni të dilni nga karroca 

gjatë dridhjeve, pasi mund të rrëzoheni dhe të 

lëndoheni më shumë. 



5.Në rast PËRMBYTJEJE 

Hapat që duhet të ndiqni: 

 Ngjituni lart: Nëse jetoni në katin 

përdhes, kërkoni ndihmë për të kaluar në 

një kat më të lartë ose tek një fqinj që 

ndodhet sipër jush.  

 Fikni energjinë: Nëse uji nuk ka 

hyrë ende, fikni dritat dhe pajisjet elektrike 

(vetëm nëse nuk jeni i lagur).  

 Mos prekni ujin: Uji i 

përmbytjes mund të përmbajë 

rrymë elektrike ose baktere të 

rrezikshme 



6.Në rast ZJARRI 

Si të shpëtoni? 

Uluni poshtë tymit: Në rast zjarri, tymi është 

më i rrezikshëm se flakët. Ai i nxehtë ngrihet 

lart, ndërsa ajri i pastër është pranë 

dyshemesë. 

Si të shpëtoni?: 
 Ecni zvarrë: Nëse është e mundur, 

lëvizni në gjunjë ose zvarrituni pranë 

dyshemesë.  

 Mbuloni gojën: Përdorni një rrobë (idealisht të lagur) për të 

filtruar tymin.  

 Prekni dyert: Para se të hapni një 

derë, prekni atë me shpinë të dorës. 

Nëse është e nxehtë, mos e hapni – 

zjarri mund të jetë pas saj. Kërkoni 

një rrugë tjetër daljeje.  

Shënim: Nëse përdorni karrocë dhe nuk 

mund të uleni në dysheme, mbuloni gojën 

dhe lëvizni sa më shpejt drejt daljes më të 

afërt. 



7.Në rast Rrëshqitje të Dherave (Masivet e dheut) 

Kjo zakonisht ndodh pas shirave të 
rrëmbyeshëm. 

Si të veproni: 
 Vëzhgoni shenjat: Nëse dëgjoni 

kërcitje të pemëve, goditje gurësh ose nëse 
dyert dhe dritaret fillojnë të bllokohen, 

mund të ketë lëvizje dherash.  

 Lëvizni anash: Mos vraponi në 
drejtim të rrëshqitjes; lëvizni drejtim të 

drejtë-anash për të shmangur rrezikun.  

 Mbrojtja në shtëpi: Nëse nuk 
mund të dilni jashtë, qëndroni në pjesën e 

shtëpisë që është më larg shpatit të malit 

ose kodrës. Futuni nën një mobilje të fortë, 

siç bëhet gjatë tërmetit.  
 Kujdes pas rrëshqitjes: Mos u afroni tek zona e rrëshqitur, pasi 

mund të ndodhin rrëshqitje të tjera. 

 

Në rast Vale të të Nxehtit Ekstrem 

Ky është shumë i rrezikshëm për 

personat që kanë vështirësi në 

rregullimin e temperaturës së trupit 

apo probleme me frymëmarrjen. 

Si të veproni: 
 Hidratimi: Pini ujë 

rregullisht, edhe nëse nuk ndjeni etje. 

Shmangni pijet me shumë sheqer ose 

kafeinë.  

 Freskia: Mbani dritaret e 

mbyllura dhe me grila gjatë ditës, dhe 

hapini vetëm natën kur ajri freskohet.  

 Veshja: Vishni rroba pambuku, të lehta dhe me ngjyra të 

çelura.  

 Pajisjet ndihmëse: Përdorni peshqirë të lagur me ujë të ftohtë 

mbi qafë ose kyçet për të ulur shpejt temperaturën e trupit 



8.Në rast Vale të të Ftohtit Ekstrem 
Rrezik i lartë për hipotermi 
(uljen e temperaturës së trupit) 

Si të veproni?: 
 Veshja me shtresa: 

Vishni disa rroba të holla njëra 

mbi tjetrën, sepse krijojnë izolim 
më të mirë sesa një rrobë e trashë.  

 Ngrohja: Mbani dhomën 

ku qëndroni më shumë të ngrohtë. 

Izoloni dritaret me peshqirë nëse 
hyn ajër i ftohtë.  

 Ushqimi: Konsumoni 

ushqime të ngrohta dhe kalorike 
për të ndihmuar trupin të 

prodhojë nxehtësi.  

 Lëvizja: Nëse jeni në 
karrocë ose qëndroni ulur, lëvizni gishta të duarve dhe këmbët 

rregullisht për të mbajtur qarkullimin e gjakut. 

 

Në rast Epidemie( Përhapje e Sëmundjeve Infektive) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9.Këshilla për personat me Aftësi të Kufizuar FIZIKE 
 

Në një emergjencë, çdo sekondë ka rëndësi. 

Nëse përdorni karrocë, patericë ose proteza, 
rruga juaj duhet të jetë gjithmonë e lirë. 

Udhëzime të rëndësishme: 
 Rrugët e daljes: Sigurohuni që 

korridoret dhe rrugët drejt derës të jenë të 

lira nga tapetet që rrëshqasin ose mobiljet 

e tepërta.  

 Mjetet ndihmëse: Mbani pranë 
shtratit një gomë rezervë për karrocën ose 

një shkop shtesë për mbështetje.  

 Aksesueshmëria: Nëse jetoni në 
pallat, diskutoni me fqinjët se kush mund t’ju ndihmojë të zbrisni 

shkallët, pasi ashensori nuk duhet përdorur gjatë emergjencës. 

 

Për personat me Aftësi të Kufizuar SHQISORE 
Nëse nuk dëgjoni sirenat ose nuk shikoni njoftimet në TV, duhet të përdorni 
metoda alternative për të marrë informacion. 

 Përdorimi i 

dëgjimit: Nëse 

keni dëmtim të 
dëgjimit, instaloni 

alarme që lëshojnë 

dritë të fortë 
(stroboskopike) 

ose pajisje që 

dridhen dhe 
vendosni nën 

jastëk. 

 Përdorimi i 

shikimit: Nëse 
keni vështirësi në 

shikim, mbani një 

radio me bateri 
për të dëgjuar 

udhëzimet. Vendosni shenja të prekshme (p.sh., shirita ngjitës me tekst) 

përgjatë rrugës drejt daljes. 

 Pajisjet ndihmëse: Mbani dëgjueset e veshëve në një vend të sigurt dhe të 
arritshëm, siç është çanta e emergjencës. 



10. Për personat me Aftësi të Kufizuar MENDORE 

Qetësi dhe Rutina: Zhurmat e forta, drita të shpejta dhe herë pas here 

ngjarjet e papritura gjatë një katastrofe mund të shkaktojnë ankth të madh. 
Këshillë: Praktikoni këto hapa të thjeshtë të paktën një herë në muaj për të 

ruajtur qetësinë 

 

KOMUNIKIMI: Si të kërkosh NDIHMË?  

Nëse jeni i bllokuar ose keni nevojë për ndihmë urgjente dhe nuk mund të 

përdorni telefonin: 



11. NUMRAT E EMERGJENCËS 

 

Telefoni është miku juaj! 
Shënoni këta numra me 

shkronja të mëdha pranë 

telefonit tuaj dhe mbani mend 

ato: 

 127 – Ambulanca  

 128 – Zjarrfikësja  

 129 – Policia  

 112 – Numri i 

emergjencave (për çdo 

nevojë)  

 

Numri i personit të besuar: 
________________________ 

 

LISTA E KONTROLLIT:"GATI PËR ÇDO GJË" 



 

 

UDHËZIME PLOTËSUESE PËR MBROJTJEN E PAK (1) 

 



 

UDHËZIME(2)ÇFARË NDIHME NEVOJITET?♿ 

Lloji i aftësisë Nevoja gjatë emergjencës 

Lëvizje♿ Ndihmë për evakuim (pa pengesa) 

Shikim👁️ Orientim verbal (me gojë) 

Dëgjim ☄☞🔇 Sinjale pamore 

Intelektuale🧠 Udhëzime të thjeshtuara 
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